13ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 06 DE JULHO DE
2023

Aos 06 (seis) dias do mês de julho do ano de 2023, às 09h30, foi realizada a sessão
ordinária, estando presentes: o Presidente do Conselho Diretor Hélio Winston Leitão;
os Conselheiros Fernando Alfredo Rabello Franco, Matheus Teodoro Ramsey Santos e
Rafael  Maia de Paula;  a Procuradora-Chefe, Gislene Rocha de Lima e a Assessora
Josiany  Melo  Negreiros.  Além  destes,  foram  registradas  as  presenças,  por
videoconferência,  dos  Srs.  Erivando  Santos  e  Augusto  Sandino  (advogados).
Ausências justificadas dos Conselheiros Jardson Saraiva Cruz, João Gabriel Laprovítera
Rocha e Rafael Sá, sendo os últimos por motivo de férias.

Sendo a ata da 12º Reunião Ordinária do Conselho Diretor realizada no dia 22 de
junho de 2023, previamente submetida aos Conselheiros,  seu texto foi devidamente
aprovado. Ademais, foram analisados os seguintes processos:

PROCESSOS REGULATÓRIOS: TRANSPORTES

PROC/10049/2022:  Interessado:  Mape  Transportes  LTDA.  Assunto:  Recurso
administrativo - Auto de Infração nº 159798. Relator: Conselheiro Fernando Alfredo
Rabello Franco. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo conhecimento do
recurso, negando-lhe provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/10246/2022:  Interessado:  Expresso  Guanabara  LTDA.  Assunto:  Recurso
administrativo - Auto de Infração nº 163563. Relator: Conselheiro  Fernando Alfredo
Rabello Franco.  Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu  pelo deferimento do
recurso, anulando o auto de infração nos termos do voto do Relator.

PROC/18989/2023: Interessado: Fort Autos Locação de Veículos e Serviços Eireli EPP.
Assunto: Recurso administrativo - Auto de Infração nº 705863. Relator: Conselheiro
Fernando  Alfredo  Rabello  Franco.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu
reformar  a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI  desta
Agência, anulando o auto de infração nos termos do voto do Relator.

PROC/19087/2023:  Interessado:  Marcelo  da  Silva  Sousa.  Assunto:  Recurso
administrativo - Auto de Infração nº 706434. Relator: Conselheiro  Fernando Alfredo
Rabello Franco.  Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo provimento do
recurso, anulando o auto de infração nos termos do voto do Relator.

PROC/19105/2023:  Interessado:  Raimundo  Alves  Ferreira.  Assunto:  Recurso
administrativo - Auto de Infração nº 706139. Relator: Conselheiro  Fernando Alfredo
Rabello Franco.  Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu  pelo provimento do
recurso, anulando o auto de infração nos termos do voto do Relator.

PROC/19391/2023: Interessado: Ana Kessia Araújo do Nascimento. Assunto: Recurso
administrativo - Auto de Infração nº 706477. Relator: Conselheiro  Fernando Alfredo
Rabello Franco.  Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu modificar  a decisão
proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência, anulando o
auto de infração nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS OUVIDORIA

13ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

PCEE/OUV/0006/2019:  Interessado:  Município  de  Canindé  e  ENEL/CE.  Assunto:
Cobrança por irregularidades. Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz.  Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu pela procedência da reclamação nos termos do
voto do Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

NUP:13012.000561/2023-16:  Interessado:  TRANSPRYME.  Assunto:  Pedido  de
reconsideração - Alterações e adequações na área de operação da frota, frequência,
itinerário e tempo de viagem. Decisão:  O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo
deferimento do pedido de reconsideração.

NUP:13012.000278/2023-94:  Interessado:  Cegás. Assunto:  Repasse de regulação -
1º  semestre  de  2023.  Relator:  Conselheiro  Jardson  Saraiva  Cruz.  Decisão:  O
Conselho,  por  unanimidade,  decidiu aprovar  a  minuta  da
resolução  e  expedir  a  Resolução  Arce  nº  06/2023  nos  termos  do  voto  do
Relator.

NUP:13012.000214/2022-11:  Interessado:  Arce.  Assunto:  Minuta  de  Resolução
acerca  dos  Procedimentos  de  Cobrança  e  Inclusão  na  Dívida  Ativa.  Relator:
Conselheiro Matheus Teodoro Ramsey Santos. Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu submeter  a  minuta  de  resolução  à  realização  de  audiência  pública,  na
modalidade intercâmbio documental, no período de 10 a 19 de julho de 2023 nos
termos do voto do Relator.

Término: 10:20 h

Hélio Winston Leitão
PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR

Josiany Melo Negreiros
ASSESSORA

		2023-07-07T09:39:43-0300
	Brasil
	JOSIANY MELO NEGREIROS
	Assinador Serpro

		2023-07-07T09:44:54-0300
	Brasil
	HELIO WINSTON BARRETO LEITAO
	Assinador Serpro